Alcune fra le giustificazioni addotte dai rustici richiedono invece una particolare 
attenzione poiché permettono di comprendere come i rustici vedevano sé stessi in rapporto alla 
loro abitazione e, di conseguenza, ai loro obblighi. L’assenza del libello purtroppo non permette 
di sapere con precisione la destinazione dell’esercito comitale – anche se, come abbiamo 
accennato, si trattava probabilmente di Asti – ma in ogni caso i Segusini si mostrano ben conosci 
di tutti gli accordi precedenti con il conte di Savoia riguardo ai limiti territoriali della cavalcata, 
poiché molti affermano di essere arrivati fino ad alcuni paesi (Chiusa di S. Michele, Caselle, 
Torino, Rivoli) per poi tornare indietro, asserendo «quia non fuit ausus sequi quia iam transuerat 
exercitus», «quia non fuit usus ire ulterius» o ancora «quia non fuit usus sequi ultra». Un gruppo 
di uomini invece giustificò la propria assenza affermando di ricoprire una carica pubblica – 
ovvero comunale, abbaziale o comitale – come il forestarius, il console, un gabellator, alcuni 
campari, diversi poterii, mentre usarono il loro status clericale tanto i notai Peronetto Iovinarii 
(«quia est clericus paratus fidem facere») e Leonetto Veniterii («quia clericus et beneficiatus») 
quanto il ministrale del monastero segusino Giovanni Barralis («quia est clericus et ministralis 
in valle Secusie pro monasterio et ultra hec fuit tempore dicte cavalcate vicemistralis pro dicto 
monasterio apud Secusiam»)185. Infine, tre uomini giustificarono la loro assenza in base al loro 
stato giurisdizionale: Giacometto Iournarii affermò di non essere andato alla cavalcata e di non 
esserci mai andato «quia non tenet hospicium», così come Pietro da Conflans giustificò la sua 
assenza dicendo che «non tenet in Secusia aliqua bona immobilia», anche se entrambi a 
conseguente domanda del ministrale risposero di pagare la taglia a Susa, mentre Bernardo 
Magerii, usando l’espressione ritornata più volte nei documenti, disse che non aveva partecipato 
«quia non tenet focum nec cathenam sed moratur cum Iohanne de Galiana». 

Una causa con una simile impostazione era stata avviata una decina di anni prima contro 
quarantaquattro abitanti nel territorio della franchigia di Susa che non avevano giurato sugli 
statuti di Susa186: anche in questo caso gli interrogatori, estremamente brevi, volevano accertare 
se tali uomini non avessero giurato e, nel caso in cui non l’avessero effettivamente fatto, 
ascoltare la giustificazione a tale mancanza. Se nelle pagine dell’inquisizione contro i sudditi che 
non avevano giurato sugli statuti una nota posta in corrispondenza del nome di ciascun accusato